

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
24 августа 2021 г. № 243

**Об изменении постановления Правления
Национального банка Республики Беларусь
от 12 декабря 2013 г. № 728**

На основании абзаца тридцать седьмого статьи 26 и части первой статьи 39 Банковского кодекса Республики Беларусь Правление Национального банка Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию об организации ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, утвержденную постановлением Правления Национального банка Республики Беларусь от 12 декабря 2013 г. № 728, следующие изменения:

в абзаце четвертом части первой пункта 2 слова «адвокат, осуществляющий адвокатскую деятельность индивидуально» заменить словами «осуществляющий нотариальную деятельность в нотариальном бюро»;

в пункте 48:

из части второй слова «, вид валюты лицевого счета (белорусский рубль (НВ), свободно конвертируемая иностранная валюта (СКВ), ограниченно конвертируемая иностранная валюта (ОКВ)» исключить;

часть третью исключить;

в части первой пункта 51 слова «к общим параметрам» и «пункту 1 приложения 2 и пункту 1 приложения 3» заменить соответственно словами «к параметру резидентства «Резидент» и «приложению 2 и приложению 3»;

пункт 55 исключить;

в приложении 2 к этой Инструкции:

в названии слова «к общим параметрам» заменить словами «к параметру резидентства «Резидент»;

из пункта 1 слова «1. Параметр резидентства «Резидент»:» исключить;

пункт 2 исключить;

в приложении 3 к этой Инструкции:

в названии слова «к общим параметрам» заменить словами «к параметру резидентства «Резидент»;

в пункте 1:

слова «1. Параметр резидентства «Резидент»:» исключить;

позицию

«резервы на покрытие возможных убытков по ценным бумагам	47XX»
--	-------

заменить позицией

«резервы на покрытие возможных убытков по долговым ценным бумагам, учитываемым по амортизированной стоимости	4209»;
--	--------

позицию

«резервы по неполученным процентным доходам и дивидендам по ценным бумагам	48XX»
--	-------

исключить;

пункт 2 исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзац второй пункта 1 – с 30 ноября 2021 г.;
абзацы шестнадцатый и семнадцатый пункта 1 – с 1 января 2022 г.;
иные положения настоящего постановления – после его официального
опубликования.

Председатель Правления

П.В.Каллаур